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Note:-attempt all questions.  

Que.1      What is excise duty? What are its features and important . 

                  

Que.2      Discuss the procedure for preparation of classification list under central excise Act,  

                1944. 

              d  

         izfdz;k le>kb,A 

Que.3     what do you mean by custom duty? Write nature and type, of customs duty in india. 

         

         izdkj fyf[k,A 

Que.4     Explain the items includable in deterring assessable value under customs duty Act. 

                 

        okyh   

Que.5     State briefly the history, objects and main features of central sales tax Act, 1956. 

                

        la{ksIr esa o.kZu dhft,A 

Que.6    How would you determine the inter state sales? Explain with example. 

              vk; varZjkT;h; fodz; dk fu/kkZj.k fdl izdkj djsxsa\ mnkgj.k nsdj le>kb,A 

Que.7    What do you mean by value added tax (VAT)? How for is it superior over  

              conventional system of taxation . 



              ewY; oftZr dj ls vkidk D;k vfHkizk; gSA djk/ku dh ijaijkxr O;oLFkk ls ;g  

       fdruk csgrj gSA 

Que.8     Under what ciramstarcer is certificate of registration of a dealer enable or      

                 cancelled under the C.G VAT act.       

                 NRrhlx< +oSV vf/kfu;e ds varZxr lalks/ku ;k jn~n fd;s tkrs dk iathdj.k  

         dk izek.k i= D;k gSA            

Que.9     Explain the main provisions of composition of tax under the C.G VAT act 2005. 

             NRrhlx< +oSV vf/kfu;e 2005 ds varZxr dj ds eq[; izko/kkuksa dh O;k[;k  

        dhft,A 

Que.10   Discuss the procedural requirements to be fulfilled in order to claim input tax  

                credit on capital goods. 

             Iwakthxr mRiknksa ij buiqV dj dzsfMV dk nkok djus ds fy, izfdz;kRed  

         

 

 

 


